- 1 -

令和５年加美町議会第３回臨時会会議録第１号

令和５年４月５日（水曜日）

    出席議員（１７名）

    １番  尾 出 弘 子 君         ２番  佐々木 弘 毅 君

    ３番  柳 川 文 俊 君         ４番  味 上 庄一郎 君

    ５番  早 坂 伊佐雄 君         ６番  髙 橋 聡 輔 君

    ７番  三 浦 又 英 君         ８番  伊 藤 由 子 君

    ９番  木 村 哲 夫 君        １０番  三 浦 英 典 君

   １１番  沼 田 雄 哉 君        １２番  一 條   寛 君

   １３番  伊 藤 信 行 君        １４番  佐 藤 善 一 君

   １５番  米 木 正 二 君        １６番  伊 藤   淳 君

   １７番  早 坂 忠 幸 君

    欠席議員（なし）

    説明のため出席した者

町 長  猪 股 洋 文 君

総 務 課 長 ・ 選 挙
管 理 委 員 会 書 記 長  相 澤 栄 悦 君

企 画 財 政 課 長  佐々木   実 君

ひと・しごと推進課長  橋 本 幸 文 君

町 民 課 長  伊 藤 一 衛 君

税 務 課 長  塩 田 雅 史 君

産 業 振 興 課 長  尾 形 一 浩 君

建 設 課 長  村 山 昭 博 君

保 健 福 祉 課 長  森 田 和 紀 君

会計管理者兼会計課長  大 場 利 之 君

小 野 田 支 所 長  内 海   茂 君

宮 崎 支 所 長  嶋 津 寿 則 君

- 2 -

総 務 課 課 長 補 佐  内 出 泰 照 君

教 育 長  鎌 田   稔 君

教 育 総 務 課 長  遠 藤 伸 一 君

生 涯 学 習 課 長  浅 野   仁 君

代 表 監 査 委 員  小 山 元 子 君

    事務局職員出席者

事 務 局 長  猪 股 良 幸 君

参事兼次長兼議事調査係長  青 木 成 義 君

主 幹 兼 総 務 係 長  渡 邊 和 美 君

主 事  鈴 木 智 史 君

    議事日程 第１号

    第 １ 会議録署名議員の指名

    第 ２ 会期の決定

    第 ３ 常任委員の選任

    第 ４ 議長の常任委員の辞任

    第 ５ 議会運営委員の選任

    第 ６ 大崎地域広域行政事務組合議会議員の選挙について

    第 ７ 議案第５３号 加美町監査委員の選任につき同意を求めることについて

    第 ８ 閉会中の継続調査について

    本日の会議に付した事件

     日程第１から日程第８まで

- 3 -

     午後２時００分 開会・開議

○議長（早坂忠幸君） 皆さん、本日は大変ご苦労さまです。

  ただいまの出席議員は17名であります。定足数に達しておりますので、これより令和５年加

美町議会第３回臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（早坂忠幸君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、10番三浦英典君、11番沼田雄哉

君を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（早坂忠幸君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期については、本日１日間にしたいと思います。これにご

異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定い

たしました。

     日程第３ 常任委員の選任

○議長（早坂忠幸君） 日程第３、常任委員の選任を行います。

常任委員の選任については、委員会条例第７条第２項の規定により議長が指名いたします。

これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって常任委員の選任については議長が指名す

ることに決定いたしました。

また、指名においては、申し合わせによりすでに議員各位の希望とする委員会を調査してお

り、できるだけこれに沿う形で選任をさせていただきました。

それでは常任委員を指名いたします。

  総務建設常任委員

- 4 -

      ６番髙橋聡輔君     ７番三浦又英君

      ８番伊藤由子さん    12番一條 寛君

      14番佐藤善一君     16番伊藤 淳君

以上６名です。

教育民生常任委員

      ３番柳川文俊君     ５番早坂伊佐雄君

      ９番木村哲夫君     11番沼田雄哉君

      15番米木正二君     17番早坂忠幸

以上６名です。

産業経済常任委員

      １番尾出弘子さん    ２番佐々木弘毅君

      ４番味上庄一郎君    10番三浦英典君

      13番伊藤信行君

以上５名です。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よってただいま指名したとおり、それぞれの常

任委員に選任することに決定いたしました。

この後の休憩において、それぞれ常任委員会を開催していただきまして、委員長、副委員長

並びに議会広報常任委員、議会運営委員の互選をお願いいたします。総務建設常任委員会は議

会控室で、教育民生常任委員会は２階東会議室で、産業経済常任委員会は２階西会議室で開催

願います。なお、互選の結果は議長に報告願います。

14時30分まで休憩いたします。

     午後２時０４分 休憩

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     午後２時３０分 再開

○議長（早坂忠幸君） 再開いたします。休憩前に引き続き会議を開きます。

それでは議会広報常任委員を指名いたします。

      １番尾出弘子さん    ２番佐々木弘毅君

      ３番柳川文俊君     ６番髙橋聡輔君

      ８番伊藤由子さん    ９番木村哲夫君

- 5 -

以上６名です。これにご異議ございませんか

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名したとおり議会広報常任

委員に選任することに決定いたしました。

この後の休憩において、２階西会議室にて議会広報常任委員会を開催していただきまして、

委員長及び副委員長の互選をお願いいたします。なお、互選の結果は議長に報告願います。

14時45分まで休憩いたします

     午後２時３１分 休憩

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     午後２時５４分 再開

○議長（早坂忠幸君） 再開いたします。休憩前に引き続き会議を開きます。

ここで、各常任委員会の委員長及び副委員長が選任されましたので、その結果を報告いたし

ます。

  総務建設常任委員長 ６番髙橋聡輔君    同副委員長 12番一條 寛君

  教育民生常任委員長 ５番早坂伊佐雄君   同副委員長 ９番木村哲夫君

  産業経済常任委員長 ４番味上庄一郎君   同副委員長 ２番佐々木弘毅君

  議会広報常任委員長 ８番伊藤由子さん   同副委員長 ９番木村哲夫君

以上のとおり、それぞれ選任されました。

なお、この選任に伴い加美郡保健医療福祉行政事務組合の議員が次のとおり決定いたしまし

たので、併せてご報告いたします。

加美郡保健医療福祉行政事務組合規約第５条の規定により、私と伊藤淳君、教育民生常任委

員長早坂伊佐雄君、同副委員長木村哲夫君が組合議員となります。

     日程第４ 議長の常任委員の辞任

○議長（早坂忠幸君） 日程第４、議長の常任委員の辞任の件を議題といたします。

  私は、先例102により常任委員を辞任したいと思います。本件は一身上に関することであり、

地方自治法第117条の除斥に該当いたしますので、副議長と交代いたします。副議長、議長席

にお着き願います。

     〔議長 退席、副議長 着席〕

○副議長（伊藤 淳君） 議長と交代いたしました。

- 6 -

  引き続き議事を進めます。

  お諮りいたします。議長の常任委員の辞任を許可することにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（伊藤 淳君） ご異議なしと認めます。よって、議長の常任委員の辞任を許可するこ

とに決定いたしました。

  議長と交代いたします。

     〔議長 着席〕

     日程第５ 議会運営委員の選任

○議長（早坂忠幸君） 日程第５、議会運営委員の選任を行います。

  お諮りいたします。議会運営委員の選任については、委員会条例第７条第２項の規定により、

      ４番味上庄一郎君    ５番早坂伊佐雄君

      ６番髙橋聡輔君     ７番三浦又英君

      10番三浦英典君     15番米木正二君

  以上の６名を議会運営委員に指名いたします。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、議会運営委員はただいま指名したとお

り選任することに決定いたしました。

この後の休憩において、２階西会議室にて議会運営委員会を開催していただきまして、委員

長及び副委員長の互選をお願いいたします。なお、互選の結果は議長に報告願います

15時15分まで休憩いたします。

     午後２時５８分 休憩

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     午後３時１１分 再開

○議長（早坂忠幸君） 皆さんお揃いですので再開いたします。休憩前に引き続き会議を開きま

す。

ここで議会運営委員会の委員長及び副委員長が選任されましたので、その結果を報告いたし

ます。

議会運営委員長 ７番三浦又英君   同副委員長 ６番髙橋聡輔君

以上のとおり選任されました。

- 7 -

     日程第６ 大崎地域広域行政事務組合議会議員の選挙

○議長（早坂忠幸君） 日程第６、大崎地域広域行政事務組合議会議員の選挙を行います。

当組合議会の議員につきましては、同規約第５条の規定に基づき、関係町の議会から議長を

もって充てるほか議員２名が選任されておりましたが、議員１名が欠員となっておりますので

補欠選挙を行うものであります。

お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定および先

例51により指名推選にしたいと思います。これにご異議ございませんか

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は指名推選することに決定い

たしました。

それでは指名の方法についてお諮りいたします。指名の方法につきましては、先例53により

議長が指名することにしたいと思います。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって指名の方法は議長が指名することに決定

しました。

それでは、大崎地域広域行政事務組合議会議員に味上庄一郎君を指名いたします。

お諮りいたします。ただいま指名しました味上庄一郎君を、大崎地域広域行政事務組合議会

議員の当選人に定めることにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました味上庄一郎君が

大崎地域広域行政事務組合議会議員に当選されました。

ただいま大崎地域広域行政事務組合議会議員に当選されました味上庄一郎君が議場におられ

ますので、会議規則第32条第２項の規定により当選の旨を告知いたします。ご紹介いたします。

ご登壇の上、挨拶をお願いいたします。味上庄一郎君。

     〔味上庄一郎君 登壇〕

○４番（味上庄一郎君） ただいま、議長の推薦をいただき皆様のご承認をいただきまして、大

崎広域行政事務組合議会議員に当選させていただきました味上でございます。若輩者でござい

ますが、地域のお役に立てるようしっかりと働かせていただきますので、皆様のご指導よろし

くお願い申し上げます。ありがとうございます。

- 8 -

     日程第７ 議案第５３号 加美町監査委員の選任につき同意を求めることについて

○議長（早坂忠幸君） 日程第７、議案第53号加美町監査委員の選任につき同意を求めることに

ついてを議題といたします。

  本件は、地方自治法第117条の除斥に該当いたしますので、一條寛君の退場を求めます。

     〔一條 寛君 退場〕

  それでは、本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（猪股洋文君） 議案第53号加美町監査委員の選任につき同意を求めることについてご説

明申し上げます。

  今回、加美町議会議員のうちから選任する監査委員として一條寛議員を適任と考え、地方自

治法第196条第１項の規定により議会の同意を求めるものです。よろしくご審議の上ご同意賜

りますようお願い申し上げます。

○議長（早坂忠幸君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。

  これにて質疑を終結いたします。

  本件は人事案件につき、先例89により討論を省略いたします。

  直ちに、議案第53号加美町監査委員の選任につき同意を求めることについての採決を行いま

す。

  この採決については、会議規則第81条第１項の規定に基づき無記名投票で表決を行います。

  議場の出入り口を閉めます。

     〔議場閉鎖〕

○議長（早坂忠幸君） ただいまの出席議員は15名であります。

お諮りいたします。会議規則第31条第２項の規定により、開票立会人に４番味上庄一郎君、

５番早坂伊佐雄君を指名したいと思います。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって開票立会人に４番味上庄一郎君、５番早

坂伊佐雄君を指名いたします。

  投票用紙を配付いたします。

     〔投票用紙配付〕

  念のために申し上げます。本件に賛成の方は賛成と、反対の方は反対と記入願います。

- 9 -

  なお、投票による表決においては、賛否を表明しない投票及び賛否が明らかでない投票は反

対とみなします。

  投票用紙の配付漏れはございませんか。（「なし」の声あり）配付漏れなしと認めます。

  投票箱の点検をいたします。

     〔投票箱点検〕

○議長（早坂忠幸君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。投票においては議席で投票用紙に記載し、事務局長が議席番

号と氏名を呼び上げますので、順番に投票願います。

  点呼を命じます。事務局長。

     〔事務局長氏名点呼〕

     〔投 票〕

○議長（早坂忠幸君） 投票漏れはございませんか。（「なし」の声あり）投票漏れなしと認め

ます。

  投票を終了いたします。

  開票を行います。４番味上庄一郎君、５番早坂伊佐雄君に開票の立ち会いをお願いいたしま

す。

     〔開 票〕

○議長（早坂忠幸君） 投票の結果を報告いたします。

  投票総数        １５票

    うち 賛成     １４票

       反対      １票

であります。

  以上のとおり、賛成が多数であります。よって、議案第38号加美町監査委員の選任につき同

意を求めることについては原案のとおり同意することに決定いたしました。

  議場の出入り口を開きます。

     〔議場開鎖〕

     〔一條 寛君 入場〕

     日程第８ 閉会中の継続調査について

○議長（早坂忠幸君） 日程第８、閉会中の継続調査についてを議題といたします。

- 10 -

  各委員長から委員会において、調査中の事件について会議規則第74条の規定により、総務建

設常任委員会委員長髙橋聡輔君より、庶務、税務、住民生活、土木、水道、下水道に関する事

務について、教育民生常任委員会委員長早坂伊佐雄君より、教育、保健及び福祉に関する事務

について、産業経済常任委員会委員長味上庄一郎君より、農林商工及び観光に関する事務につ

いて、議会広報常任委員会委員長伊藤由子さんより、議会だよりの編集に関する事項について、

議会運営委員会委員長三浦又英君より、本会議の会期日程等議会の運営に関する事項について、

放射性汚染廃棄物処理等調査特別委員会委員長三浦英典君より、放射性汚染廃棄物等の処理促

進に関する事項について、鳴瀬川ダム建設に関する整備調査特別委員会委員長早坂伊佐雄君よ

り、鳴瀬川ダム建設に関する事項について、再生可能エネルギー発電事業等に関する調査特別

委員会委員長伊藤淳君より、再生可能エネルギー発電事業等に関する事項について、以上、７

委員会から閉会中の継続調査の申出があります。

  お諮りいたします。各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ご

ざいませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、各委員長から申出のとおり、閉会中の

継続調査とすることに決定いたしました。

  以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全て議了いたしました。

  これで、令和５年加美町議会第３回臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでした。

     午後３時２７分 閉会

- 11 -

  上記会議の経過は、事務局長猪股良幸が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名する。

  令和５年４月５日

             加 美 町 議 会 議 長  早 坂 忠 幸

             加美町議会副議長  伊 藤   淳

             署 名 議 員  三 浦 英 典

             署 名 議 員  沼 田 雄 哉